

Instituția de învățământ superior..... ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE BUCUREȘTI.....

Facultatea.....Administrarea Afacerilor cu predare in limbi straine

Departamentul...UNESCO pentru Administrarea Afacerilor.....

Poz. Postului...28.... Disciplina(ele) postului: Tehnici și operațiuni bancare pentru afaceri (lb. germană),

Cultură antreprenorială (lb. germană), Management strategic (lb. germană).. Domeniul

.ADMINISTRAREA AFACERILOR..

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru  
ocuparea postului de LECTOR UNIVERSITAR**

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 345 în data de  
24.04.2018,

Candidat....MAASSEN MARIA ALEXANDRA... Data nașterii: ...9.07.1987.....

Funcția actuală: ....ASISTENT UNIVERSITAR DOCTOR..... Data numirii în funcția actuală: 22.02.2016

Instituția: ...ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE BUCUREȘTI .....

**1. Studiile universitare de licență**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice București, Facultatea de Administrarea Afacerilor cu predare în limbi străine	ADMINISTRAREA AFACERILOR	2006-2009	LICENȚIAT ÎN ȘTIINȚE ECONOMICE

**2. Studiile universitare de masterat**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice București, Facultatea de Administrarea Afacerilor cu predare în limbi străine	ADMINISTRAREA AFACERILOR	2009-2011	MASTER în domeniul ADMINISTRAREA AFACERILOR

**3. Studiile de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice București, Facultatea de Administrarea Afacerilor	ADMINISTRAREA AFACERILOR	2012-2015	DOCTOR

**4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

**5. Grade didactice / profesionale**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice București, Facultatea de Administrarea Afacerilor cu predare în limbi străine	ADMINISTRAREA AFACERILOR	2016-prezent	Asistent universitar doctor

**6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.**

**7. Realizări profesional-științifice**

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

**Fisa de verificare a îndeplinirii standardelor minime Anexa 1 la Metodologia de concurs  
Lector universitar**

**Candidat: Maassen Maria Alexandra**

Nr. Crt.	Criteriu		Punctaj acordat (Pi)
1.	<b>Cel Putin 2 articole publicate intr o revista ISI Web of Knowledge in domeniul Social Science &amp; Science cu factor de impact nenul, articol present in ISI Web of Knowledge</b>		<b>8</b>
Articole ISI		<b>Bazele de date</b>	
1.1	Dima, A.M., Begu,L., Vasilescu, M. D., Maassen, M.A. The Relationship between the Knowledge Economy and Global Competitiveness in the European Union. <i>Sustainability</i> , 10, 1706, 2018, pp.1-15, <b>Factor de impact:</b> 1.789, <b>ISSN:</b> 2071-1050, <b>doi:</b> 10.3390/su10061706, <a href="http://www.mdpi.com/journal/sustainability/special_issues/Entrepreneurship_sustainability">http://www.mdpi.com/journal/sustainability/special_issues/Entrepreneurship_sustainability</a> .	AGORA (FAO), AGRICOLA (National Agricultural Library), AGRIS - Agricultural Sciences and Technology (FAO), Animal Science Database (CABI), CAB Abstracts (CABI), Chemical Abstracts (CAS), Current Contents - Agriculture, Biology & Environmental Sciences (Clarivate Analytics), Current Contents - Social & Behavioral Sciences (Clarivate Analytics), DOAJ - Directory of Open Access Journals, EconPapers (RePEc), FSTA - Food Science and Technology Abstracts (IFIS) Genamics JournalSeek, GeoBase (Elsevier), Global Health (CABI), HINARI (WHO), IDEAS (RePEc), Inspec (IET), Journal Citation Reports / Science Edition (Clarivate Analytics, formerly Thomson Reuters' IP & Science branch), RePEc, Review of Agricultural Entomology (CABI), Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics), Scopus (Elsevier), Social Sciences Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics), Web of Science (Clarivate Analytics)	<b>8/4=2</b>
1.2	Tantau, A.D., Maassen, M.A., Fratila, L. Models for Analyzing the Dependencies between Indicators for a Circular Economy in the European Union. <i>Sustainability</i> , 10, 2141, 2018, pp. 1-13, <b>Factor de impact:</b> 1.789, <b>ISSN:</b> 2071-1050, <b>doi:</b> 10.3390/su10072141, <a href="http://www.mdpi.com/2071-1050/10/7/2141/pdf">http://www.mdpi.com/2071-1050/10/7/2141/pdf</a> .	AGORA (FAO), AGRICOLA (National Agricultural Library), AGRIS - Agricultural Sciences and Technology (FAO), Animal Science Database (CABI), CAB Abstracts (CABI), Chemical Abstracts (CAS), Current Contents - Agriculture, Biology & Environmental Sciences (Clarivate Analytics), Current Contents - Social & Behavioral Sciences (Clarivate Analytics), DOAJ - Directory of Open Access Journals, EconPapers (RePEc), FSTA - Food Science and Technology Abstracts (IFIS) Genamics JournalSeek, GeoBase (Elsevier), Global Health (CABI), HINARI (WHO), IDEAS (RePEc), Inspec (IET), Journal Citation Reports / Science Edition (Clarivate Analytics, formerly Thomson	<b>8/3=2.67</b>

		Reuters' IP & Science branch), RePEc, Review of Agricultural Entomology (CABI), Science Citation Index Expanded - Web of Science (Clarivate Analytics), Scopus (Elsevier), Social Sciences Citation Index - Web of Science (Clarivate Analytics), Web of Science (Clarivate Analytics),	
<b>Criteriile de la Punctul 1 sunt indeplinite.</b>			<b>Total Punct 1=4.67</b>
<b>Nr. Crt.</b>	<b>Criteriu</b>		<b>Punctaj acordat (Pi)</b>
<b>2.</b>	<b>Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date</b>		<b>3</b> <b>Pentru fiecare BDI în plus față de cele cinci obligatorii se va acorda câte 1 punct în plus pe articol</b>
Articole BDI		<b>Bazele de date</b>	
2.1	Tanțău, A.D., Nichifor, M.A. Specific business models in the wind energy field in the European Union: comparative study on Romania and Germany. <i>Management &amp; Marketing. Challenges for the Knowledge Society</i> , 9(3), 2014, pp. 301-316, <b>ISSN</b> : 1842-0206, <a href="http://www.managementmarketing.ro/pdf/articole/456.pdf">http://www.managementmarketing.ro/pdf/articole/456.pdf</a> .	Cabell's Directory of Publishing Opportunities in Management and Marketing, Central and Eastern European Online Library, Index Copernicus, EBSCO, RePEc, IDEAS, EconPapers, DOAJ, Google Scholar, SCOPUS	3/2=1.5
2.2	Tanțău, A.D., Nichifor, M.A., Regneală, H. Strategic Issues in Managing Photovoltaic Business in the Context of the European Union. Case Study-Romania. <i>International Journal of Economic Practices and Theories</i> , 4(5), 2014, pg. 647-657, <b>e-ISSN</b> : 2247-7225, <a href="http://www.ijept.org/index.php/ijept/article/viewFile/Strategic_Issues_in_Managing_Photovoltaic_Business_in_the_Context_of_the_European_Union/pdf_35">http://www.ijept.org/index.php/ijept/article/viewFile/Strategic_Issues_in_Managing_Photovoltaic_Business_in_the_Context_of_the_European_Union/pdf_35</a> .	Index Copernicus, Open J-Gate, DOAJ (pending), WorldCat, RePEc, EconPapers, Journal TOCs, New Jour, IDEAS, Cabells's, Google Scholar, Open Archives, Science Central, OCLC, BASE, PDF Cast, Scribd, ISeek, Microsoft Academic Search, Academic Index, PKP Open Archives Harvester	3/3=1
2.3	Tanțău, A.D., Nichifor, M.A., Regneală, H. The Current Context and Future Trends of the Photovoltaic Business Models in Central and Eastern Europe: Case study-Romania. <i>Smart Grid and Renewable Energy</i> , 5(3), 2014, pg. 43-51, <b>Google based impact Factor</b> : 1.67, <b>ISSN Print</b> : 2151-481X <b>ISSN Online</b> : 2151-4844, <b>DOI</b> : 10.4236/sgre.2014.53005, : <a href="http://www.scirp.org/Journal/PaperInformation.aspx?PaperID=44027#.VYp92vm">http://www.scirp.org/Journal/PaperInformation.aspx?PaperID=44027#.VYp92vm</a>	Academic Journals Database, Academic Keys, Agricultural Economics Database, Agricultural Engineering Abstracts, AiritiLibrary, Animal Production Database, Animal Science Database, Base Search, Biofuels Abstracts, CAB Abstracts, CALIS, ChaoXing Periodicals, Chemical Abstracts Service(CAS), CNKI SCHOLAR, COPAC, Crop Science Database, Dairy Science Abstracts, DTU Findit, Elektronische Zeitschriftenbibliothek(EZB),	3/3=1

		<p>Environmental Impact, Environmental Science Database, eReading(CNPIEC), Forest Science Database, GETIT@YALE(Yale University Library), Gold Rush, Harvard Library E-Journals, Infotrieve, i-Scholar, JournalSeek, JournalTOCs, Leisure Tourism Database, Leisure, Recreation and Tourism Abstracts, MIAR, National Science and Technology Library(NSTL), National Science Library, Chinese Academy of Sciences (NSLC), OneSearch, Open Access Journals Search Engine(OAJSE), Open J-Gate, Open Science Directory (EBSCO), Polish Scholarly Bibliography (PBN), PUBDB DESY Publication Database, Research Bible, Rice Abstracts, Rural Development Abstracts,SciFinder, SciLit, SHERPA/RoMEO, Soil Science Database, Soils and Fertilizers Abstracts, Standard Periodical Directory(Mediafinder), Stanford University Libraries, Technische Informationsbibliothek (TIB), the British Library, The Library of Congress, The Open Access Digital Library, TROPAG and RURAL, trueserials.com, Ulrich's Periodicals Directory, UNICAT, WanFang, World Agricultural Economics and Rural Sociology Abstracts, Worldcat, WRLC Catalog, Zeitschriftendatenbank (ZDB),</p>	
2.4	<p>Nichifor, M.A., Clodnițchi, R., Borisov, D., Tanțău, A.D. Correlations among the development of EU economies, energy intensity and renewable energy indicators. <i>Management &amp; Marketing Challenges for the Knowledge Society</i>, Vol. 8, Special Issue, 2013, pp. 255-266, <a href="https://ideas.repec.org/a/eph/journal/v8y2013ispecial-issuep255-266.html">https://ideas.repec.org/a/eph/journal/v8y2013ispecial-issuep255-266.html</a>.</p>	<p>Cabell's Directory of Publishing Opportunities in Management and Marketing, Central and Eastern European Online Library, Index Copernicus, EBSCO, RePEc, IDEAS, EconPapers, DOAJ, Google Scholar, SCOPUS.</p>	3/4= <b>0.75</b>
2.5	<p>Dima, A.M., Maassen, M.A. From Waterfall to Agile Software: Development Models in the IT Sector, 2006-2018. Impacts on Company</p>	<p>MS&amp;HE (Poland), List "B", rating score 11 pts. (2015), Index Copernicus (2012) ICV 2012: 6.78, GESIS (2012), EBSCOhost Online research</p>	3/2= <b>1.5</b>

	Management. <i>Journal of International Studies</i> , 11 (2), 2018, pp. 315-325 , ISSN: 2306-3483 (Online), <a href="http://www.jois.eu/?438,en_from-waterfall-to-agile-software-development-models-in-the-it-sector-2006-to-2018.-impacts-on-company-management">http://www.jois.eu/?438,en_from-waterfall-to-agile-software-development-models-in-the-it-sector-2006-to-2018.-impacts-on-company-management</a> .	databases (2013);, Business Source International, SCIENCE INDEX (2013), EconLit (2013), BazEkon (2013) , Norwegian Social Science Data Services (NSD) (2013), Ulrich's Periodicals Directory (2013), Cabell's Directory (2014), WorldCat (2014), ERIH PLUS (2014), BazHum (2015), DOAJ (2015) SCOPUS (2016 back-cited from 2009),	
<b>Criteriile de la punctul 2 s-au indeplinit.</b>			<b>Total Punctaj=5.75</b>
2.6	Nichifor, M.A. Public reactions towards wind energy instalments. Case study: Romania and the Netherlands. <i>Management &amp; Marketing. Challenges for the Knowledge Society</i> , 11(3), 2016, pp. 532-543, , DOAJ, Google Scholar, SCOPUS, ISSN: 1842-0206, doi: 10.1515/mmcks-2016-0014	<b>Bazele de date:</b> Cabell's Directory of Publishing Opportunities in Management and Marketing, Central and Eastern European Online Library, Index Copernicus, EBSCO, RePEc, IDEAS, EconPapers	4
2.7	Nichifor, M.A. Sustainable business models for wind and solar energy in Romania. <i>Management &amp; Marketing. Challenges for the Knowledge Society</i> , 10(1), 2015, pg. 52-60, ISSN: 1842-0206, DOI: 10.1515/mmcks-2015-0004, <a href="https://www.researchgate.net/publication/282550107_Sustainable_business_models_for_wind_and_solar_energy_in_Romania/fulltext/57a5f87a08aefe6167b67fdf/282550107_Sustainable_business_models_for_wind_and_solar_energy_in_Romania.pdf?origin=publication_detail">https://www.researchgate.net/publication/282550107_Sustainable_business_models_for_wind_and_solar_energy_in_Romania/fulltext/57a5f87a08aefe6167b67fdf/282550107_Sustainable_business_models_for_wind_and_solar_energy_in_Romania.pdf?origin=publication_detail</a>	<b>Bazele de date:</b> Cabell's Directory of Publishing Opportunities in Management and Marketing, Central and Eastern European Online Library, Index Copernicus, EBSCO, RePEc, IDEAS, EconPapers, DOAJ, Google Scholar, SCOPUS,	4
2.8	Maassen, M.A. Opportunities and risks of the Agile software development management in the IT field. Case study: IT companies between 2. <i>Review of International Comparative Management</i> , 19(3), pp. 234-243, 2018, ISSN: 1582-3458, <a href="http://www.rmci.ase.ro/">http://www.rmci.ase.ro/</a> .	RePec (Research Papers in Economics - IDEAS, Econpapers, Socionet), Index Copernicus - Journals Master List, EBSCO, The World Wide Web Virtual Library For European Integration, NewJour Electronic Journals and Newsletters, Ulrich's Periodicals Directory, Cabells Database, Google Scholar, OCLC-WorldCat, CEEOL - Central and Eastern European Online Library	4
2.9	Maassen, M.A. Sustainable business models: An Imperative in the Strategic Management of Companies and Organizations. <i>Management Dynamics in the Knowledge Economy</i> , 6(2), 2018, pp. 323-335, ISSN: 2392-8042 (online), DOI 10.25019/MDKE/6.2.09, <a href="http://www.managementdynamics.ro/index.php/journal/issue/view/21">http://www.managementdynamics.ro/index.php/journal/issue/view/21</a> .	AcademicKeys, BASE (Bielefeld Academic Search Engine), Cabell's, CEEOL, EconLit, DOAJ, EBSCO, ERIH Plus, GIF, Index Copernicus, NewJour, ProQuest, Road, RePEc – EconPapers, Ulrich's	4

2.10	Nichifor, M.A., Regneala, H., Paicu (Coras), L.E. Risk mitigation models in renewable energies-solar vs. wind, <i>Management &amp; Marketing</i> , Special Issue, nr 14, 2014, pp. 18-24, <a href="http://www.managementmarketing.ro/home.php">http://www.managementmarketing.ro/home.php</a> .	Cabell's Directory of Publishing Opportunities in Management and Marketing, Central and Eastern European Online Library, Index Copernicus, EBSCO, RePEc, IDEAS, EconPapers	4/3=1.33
2.11	Tanțău, A., Berg, H., Maassen, M.A. Doing Business in Europe-Economic Integration Processes, Policies, and the Business Environment , 'The European Energy Union (EEU): From Dream to Reality''. 2018, Editura: Springer International Publishing AG, pp.171-193, nr. total de pagini al publicației: 449, nr. pagini candidat: 23, ISBN: 978-3-319-72238-2, <a href="https://books.google.ro/books?id=p8VUDwAAQBAJ&amp;pg=PA171&amp;lpg=PA171&amp;dq=Tan%C5%A3%C4%83u,+A.,+Berg,+H.,+Maassen,+M.A.++Doing+Business+in&amp;source=bl&amp;ots=eVIL1ttcE7&amp;sig=JUUFUWeX5hpW24R52QVtmiQ2qZA&amp;hl=ro&amp;sa=X&amp;ved=0ahUKewib95Gwg_fbAhXIAJoKHUILARKQ6AEIJAA#v=onepage&amp;q=Tan%C5%A3%C4%83u%2C%20A.%2C%20Berg%2C%20H.%2C%20Maassen%2C%20M.A.%20%20Doing%20Business%20in&amp;f=false">https://books.google.ro/books?id=p8VUDwAAQBAJ&amp;pg=PA171&amp;lpg=PA171&amp;dq=Tan%C5%A3%C4%83u,+A.,+Berg,+H.,+Maassen,+M.A.++Doing+Business+in&amp;source=bl&amp;ots=eVIL1ttcE7&amp;sig=JUUFUWeX5hpW24R52QVtmiQ2qZA&amp;hl=ro&amp;sa=X&amp;ved=0ahUKewib95Gwg_fbAhXIAJoKHUILARKQ6AEIJAA#v=onepage&amp;q=Tan%C5%A3%C4%83u%2C%20A.%2C%20Berg%2C%20H.%2C%20Maassen%2C%20M.A.%20%20Doing%20Business%20in&amp;f=false</a> .	Springer, Repec, Scopus	4/2=2
<b>Total Punct 2=25.08</b>			
	<b>Criteriu</b>	<b>Indexare</b>	<b>Punctaj acordat (Pi)</b>
3	<b>Cel puțin trei lucrari publicate in volumele unor conferinte nationale sau international indexate ISI Proceedings</b>		<b>3</b>
3.1	Nichifor, M.A. Entrepreneurship, Business and Economics-Vol. 2: Proceedings of the 15th Eurasia Business and Economics Conference Society, , 'Specific Risk Dimensions in the Wind Energy Field: Case Study-Romania'', 15th Eurasia Business and Economics Society Conference (EBES 2015), Lisabona, Portugalia, 8-10 ianuarie 2015, Editura: Springer International Publishing, 2016, pp. 247-258, nr. total de pagini al publicației: 720, nr. pagini candidat: 12, ISBN: 978-3-319-27572-7, <a href="https://www.ebesweb.org/Proceedings.aspx">https://www.ebesweb.org/Proceedings.aspx</a> .	Conference Proceedings Citation Index	3
3.2	Nichifor, M.A. Energy, climate change and sustainability: Proceedings of the 10th International Conference on Business Excellence, 'Current public	Conference Proceedings Citation Index	3

	<p><i>perceptions on the development of wind parks in the European Union. Case study: Romania and the Netherlands.</i>”, International Conference on Business Excellence in Energy, Climate Change and Sustainability (ICBE 2016), București, România, Editura Business Excellence, 2016, pp. 152-159, nr. total de pagini al publicației:252, nr. pagini candidat: 8, ISSN: 2502-0226, <a href="http://www.bizexcellence.ro/wp-content/uploads/2016/09/ICBE-10th-edition-e-volume.pdf#page=153">http://www.bizexcellence.ro/wp-content/uploads/2016/09/ICBE-10th-edition-e-volume.pdf#page=153</a>.</p>		
3.3	<p>Maassen, M.A. Proceedings of the 11th International Conference on Business Excellence, , <i>Correlations between energy economy and housing market prices in the EU-impacts on future sustainability</i>”, the 11th International Conference on Business Excellence, 30-31 martie 2017, București, România, Editura De Gruyter, 2017, pp. 45-54, nr. total de pagini al publicației: 1166 , nr. pagini candidat: 10, ISSN: 2558-9652, <a href="https://content.sciendo.com/view/journals/picbe/11/1/article-p45.xml">https://content.sciendo.com/view/journals/picbe/11/1/article-p45.xml</a>.</p>	Conference Proceedings Citation Index	3
<b>Criteriul de la punctul 3 s-a indeplinit.</b>			<b>Punctaj=9</b>
3.4	<p>Maassen, M.A. Proceedings of the 23<sup>rd</sup> Eurasia Business and Economics Society Conference, ”Recent developments in the sustainability field-Correlations between energy and economic indicators in the European Union in 2015””, the 23<sup>rd</sup> EBES Conference, 27-29 septembrie 2017, Madrid, Spania, Editura Springer International Publishing, pp. 1-8, ISBN: 978-3-319-27572-7, <a href="https://www.ebesweb.org/Proceedings.aspx">https://www.ebesweb.org/Proceedings.aspx</a>.</p>	Conference Proceedings Citation Index	3
3.5	<p>Maassen, M.A. Proceedings of the 12th International Conference on Business Excellence 2018, “ Product development models in the IT sector-From Waterfall to Agile Project Management Models in the case of AVIRA SOFT S.R.L””, 12th International Conference on Business Excellence 2018, 22-23 martie 2018, București, România, Editura: De Gruyter, 2018, pp. 568-578, nr. total de pagini al publicației: 1101, nr. pagini candidat: 11, Online ISSN: 2558-9652, <a href="https://content.sciendo.com/view/journals/picbe/12/1/article-p568.xml">https://content.sciendo.com/view/journals/picbe/12/1/article-p568.xml</a>.</p>	Conference Proceedings Citation Index	3
3.6	<p>Tanțău, A.D., Cârlea, F., Nichifor, M.A. Economic Dynamics and Sustainable Development – Resources,</p>	Conference Proceedings Citation Index	3

	<p>Factors, Structures and Policies:  Proceedings ESPERA 2015,  ‘‘Strategic Issues of Public Perceptions  on Wind Turbines Placement, Case  study: the Netherlands and Romania’’,  Economic Scientific Research-  Theoretical, Emplirical and Practical  Approaches-ESPERA 2015, 3-4  decembrie 2015, București, România,  Editura: Peter Lang, 2017, pp. 293-  301, nr. pagini candidat:8, ISBN: 978-  3-631-69664-4,  <a href="https://www.peterlang.com/view/9783631696644/xhtmll/chapter21.xhtmll#hc_43">https://www.peterlang.com/view/9783631696644/xhtmll/chapter21.xhtmll#hc_43</a>.</p>		
<b>Total Punct 3= 18</b>			
<b>Total Punctaj candidat=4.67+25.08+18= 47.75&gt;=40</b>			